AREA

Linguagem e suas
Tecnologias

Ciéncias
Humanas e
Sociais Aplicadas

Projeto de Vida

Ciéncias da
Natureza e suas
Tecnologias

COMPONENTE CURRICULAR

Producdo Textual
Lingua

Literatura
Portuguesa

Gramatica
Lingua Inglesa
Educagdo Fisica

Artes Plasticas e Visuais

Subtotal
Historia
Geografia

Sociologia
Filosofia

Projeto de Vida e Atitude
Empreendedora

Subtotal

Biologia
Fisica
Quimica

Subtotal

MATRIZ CURRICULAR - 12 ANO - NOVO ENSINO MEDIO

C/H
SEMANAL
BASE COMUM

N e = = LY

C/H ANUAL
BASE
coMuM

80h
40h
40h
40h
40h
40h

280

80h

80h

40h
40h

240h

120
80

120

320h

CARGA HORARIA SEMANAL

ITINERARIOS FORMATIVOS
ITINERARIO A - APROFUNDAMENTO EM ITINERARIO B - APROFUNDAMENTO
CIENCIAS EXATAS E CIENCIAS DA NATUREZA E CIENCIAS HUMANA!

Itinerario C/H Presencial C/H AN,U.AL Itinerario C/H Presencial
Itinerario
Investigacdo da
e 2
Historia
Investigacdo da
. 2
Geografia
Projeto de Vida | 1 40h Projeto de Vida | 1
- 1 40h - 5
Inves.tlgag'ao da 1 40h
Biologia |
Estudos Ida Fisica 1 40h
Inves,tlg.ag:ao 1 40h
Quimica |
- 3 120h



Area de
Matemadticae  Matematica
Tecnologias

Subtotal
CARGA HORARIA

TOTAL DA CARGA HORARIA

24h

120h

120h

960h

Matematica
Aplicada |

2 80h
2 80h
6h
240h
30h

Matematica
Aplicada |

6h



EM LINGUAGEM
S

C/H ANUAL
Itinerario

80h

80h

40h

200h



40h

40h

240h



